
                                                                    МОБУ «Средняя общеобразовательная школа п. Сурок» 
_____________________________________________________________________________________________________  

ПРИКАЗ № 65-О 
от 27 августа 2014 г. 

 
На основании решения педагогического совета школы  протокол № 1  от «27»  августа 2014 г. в соответствии с 

федеральным перечнем учебников приказ № 253 от 31.03.2014 г. Минобрнауки России используемых в 

образовательном процессе в 2014-2015 учебном году  

Приказываю: 

I. Утвердить следующий перечень учебников, используемых в образовательном процессе на 2014-2015 

учебный год.                      

Приложение № 1. 

№ 
п/п 

Предмет 
Учебные наименования 

Издательство Автор учебника 

 
1 класс 

«Школа-2100» 

 

1. Русский язык Учебник по обучению грамоте 
и чтению: букварь 

Баласс  Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В., 
Пронина О.В. 

2. Русский язык Русский язык Баласс Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В., 
Пронина О.В. 

3. Математика Математика  Баласс  Демидова Т.Е., Козлова С.А., 
Тонких А.П. 

4. Литературное чтение «Капельки солнца» Баласс Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В. 

5. Окружающий мир Окружающий мир Баласс  Вахрушев А.А., Бурский О.В., 
Раутиан А.С. 

6. Технология Технология  Баласс  Куревина О.А., Лутцева Е.А. 

7. ИЗО Разноцветный мир Баласс  Куревина О.А., Ковалевская Е.Д. 

8. Физкультура  Баласс  Егоров Б.Б., Пересадина Ю.Е. 

9. Музыка  Баласс  Усачева В.О., Школяр Л.В. 

 
2 класс 

«Школа-2100» 

 

1. Русский язык Русский язык Баласс Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В., 
Пронина О.В. 

2. Математика Математика  Баласс  Демидова Т.Е., Козлова С.А., 
Тонких А.П. 

3. Литературное чтение «Маленькая дверь в большой 
мир» 

Баласс Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В. 

4. Окружающий мир Окружающий мир Баласс  Вахрушев А.А., Бурский О.В., 
Раутиан А.С. 

5. Иностранный язык Английский язык Титул  Биболетова М.З., Денисенко О.А., 
Трубанева Н.Н. 

6. Технология Технология  Баласс Куревина О.А., Лутцева Е.А. 

7. ИЗО  Баласс  Куревина О.А., Ковалевская Е.Д. 

8. Музыка  Баласс  Усачева В.О., Школяр Л.В. 

9. Физкультура  Баласс  Егоров Б.Б., Пересадина Ю.Е. 

 
3 класс 

«Школа-2100» 

 

1. Русский язык Русский язык Баласс Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В., 
Пронина О.В. 

2. Математика Математика  Баласс  Демидова Т.Е., Козлова С.А., 
Тонких А.П. 

3. Литературное чтение В одном счастливом детстве Баласс Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В. 

4. Окружающий мир Обитатели Земли 
Моё Отечество 

Баласс  Вахрушев А.А., Данилов Д.Д., 
Сизова Е.В., Тырин С.В. 

5. Иностранный язык Английский язык (Enjoy English) Титул  Биболетова М.З., Денисенко О.А., 
Трубанева Н.Н. 

6. Технология Технология  Баласс Куревина О.А., Лутцева Е.А. 

7. ИЗО  Баласс  Куревина О.А., Ковалевская Е.Д. 

8. Музыка  Баласс  Усачева В.О., Школяр Л.В. 



9. Физкультура  Баласс  Егоров Б.Б., Пересадина Ю.Е. 

 
4 класс 

«Школа-2100» 

 

1. Русский язык Русский язык Баласс Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В., 
Пронина О.В. 

2. Математика Математика  Баласс Демидова Т.Е., Козлова С.А., 
Тонких А.П. 

3. Литературное чтение В океане света Баласс Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В. 

4. Окружающий мир Человек и общество Баласс Вахрушев А.А., Данилов Д.Д., 
Бурский О.В., Рутиан А.С. 

  Человек и человечество Баласс  Вахрушев А.А., Данилов Д.Д., 
Кузнецова С.С., Сизова Е.В., 
Тырин С.В. 

5. Иностранный язык Английский язык (Enjoy English) Титул  Биболетова М.З., Денисенко О.А., 
Трубанева Н.Н. 

6. Технология Технология  Баласс Куревина О.А., Лутцева Е.А. 

7. ИЗО  Просвещение Куревина О.А., Ковалевская Е.Д. 

8. Музыка  Дрофа Усачева В.О., Школяр Л.В. 

9. Основы религиозных 
культур и светской этики 

Основы православной культуры 
4-5 

Просвещение  Кураев А.В. 

10. Физкультура  Просвещение Егоров Б.Б., Пересадина Ю.Е. 

 
5 класс 

 

1. Русский язык Русский язык Просвещение Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 
Тростенцова Л.А. 

2. Математика Математика  Мнемозина Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 
Чесноков А.С. и др. 

3. Литература Литература Просвещение Коровина В.Я., Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 

4. История История древнего мира Просвещение Вигасин А.А., Годер Г.И., 
Свенцицкая И.С. 

5. Природоведение Природоведение Вентана-
Граф 

Сухова Т.С., Строганов В.И. 

6. Иностранный язык Английский язык Титул Деревянко Н.Н., Жаворонкова 
С.В., Карпова Л.Г. 

7. Технология Технология  Вентана-
Граф 

Под редакций Симоненко В.Д. 

7. ИЗО Изобразительное искусство Просвещение  Под редакцией Неменского Б.М. 

8. Музыка Музыка  Баласс  Усачева В.О., Школяр Л.В. 

9. Физкультура Физическая культура Просвещение  Матвеев А.П. 

 
6 класс 

 

1. Русский язык Русский язык Просвещение Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. 

2. Математика Математика  Мнемозина Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 
Чесноков А.С. и др. 

3. Литература Литература  Просвещение Коровина В.Я., Полухина В.П., 
Журавлев В.П. 

4. История  История средних веков Просвещение Агибалова Е.В., Донской Г.М. 

  История России Просвещение  Данилов А.А., Косулина Л.Г. 

5. Технология Технология  Вентана-
Граф 

Под редакцией Симоненко В.Д. 

6. Иностранный язык Английский язык Титул  Деревянко Н.Н., Жаворонкова 
С.В., Козятинская Л.В. 

7. География География Дрофа Герасимова Т.П., Неклюкова Н.П. 

8. Биология Биология  Вентана-
Граф 

Пономарева И.Н., Корнилова 
О.А., Кучменко В.С. 

9. Обществознание Обществознание  Просвещение  Виноградова Н.Ф., Иванова Л.Ф. 
(под редакцией Боголюбова) 

10. ИЗО  Просвещение  Неменская Л.А. (под редакцией 
Неменского Б.М.) 

11. Музыка  Баласс  Усачева В.О., Школяр Л.В. 

12. Физкультура  Просвещение  Матвеев А.П. 

 
7 класс 

 

1. Русский язык Русский язык Просвещение Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 



Тростенцова Л.А. 

2. Математика Алгебра  Мнемозина Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И. и др. 

3.  Геометрия 7-9 Просвещение Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др. 

4. Литература Литература  Просвещение Коровина В.Я., Коровин В.И., 
Журавлев В.П. 

5. История  Всеобщая история. История 
нового времени 

Просвещение  Юдовская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. 

  История России Просвещение  Данилов А.А., Косулина Л.Г. 

6. Технология Технология  Вентана-
Граф 

Под редакцией Симоненко В.Д. 

7. Иностранный язык Английский язык Титул  Деревянко Н.Н., Жаворонкова 
С.В., Козятинская Л.В. 

8. География География Дрофа Коринская В.А., Душина И.В., 
Щенев В.А. 

9. Биология Биология  Вентана-
Граф 

Константинов В.М., Бабенко В.Г., 
Кучменко В.С. 

10. Обществознание Обществознание  Просвещение  Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 
Иванова Л.Ф. 

11. Физика Физика  Дрофа  Перышкин А.В. 

12. ИЗО  Просвещение  Питерских А.С., Гуров Г.Е. (под 
ред. Неменского Б.М.) 

13. Музыка  Баласс  Усачева В.О., Школяр Л.В. 

14. Физкультура  Просвещение  Матвеев А.П. 

 
8 класс 

 

1. Русский язык Русский язык Просвещение Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и др. 

2. Математика Алгебра Мнемозина Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И. и др. 

3.  Геометрия 7-9 Просвещение  Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др. 

4. Литература Литература  Просвещение Коровина В.Я.,  Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 

5. История  Всеобщая история. История 
нового времени 1800-1900 

Просвещение  Юдовская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. 

6.  История России Просвещение  Данилов А.А., Косулина Л.Г. 

7. Технология Технология  Вентана-
Граф 

Под редакцией Симоненко В.Д. 

8. Иностранный язык Английский язык Титул  Дворецкая О.Б., Казырбаева 
Н.Ю., Кузеванова Н.И. и др. 

9. География География Дрофа Баринова И.И. 

10. Биология Биология  Вентана-
Граф 

Драгомилов А.Г., Маш А.Д. 

11. Обществознание Обществознание  Просвещение  Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 
Иванова Л.Ф. (под ред. 
Боголюбова) 

12. Физика  Физика  Дрофа Перышкин А.В. 

13. Основы безопасности 
жизнедеятельности 

ОБЖ Просвещение Смирнов А.Т., Хренников Б.О. 
(под ред.Смирнова А.Т.) 

14. Информатика  Информатика  Бином Угринович Н.Д. 

15. ИЗО Изобразительное искусство Просвещение  Питерских А.А. (под ред. 
Неменского Б.М.) 

16. Физкультура  Физкультура 8-9 Просвещение  Матвеев П.А. 

17. Химия  Химия  Просвещение  Рудзитис Г.С., Фельдман Ф.Г. 

 
9 класс 

 

1. Русский язык Русский язык Просвещение Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и др. 

2. Математика Алгебра Мнемозина Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И. и др. 

3.  Геометрия 7-9 Просвещение  Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., и др. 

4. Литература Литература  Просвещение Коровина В.Я.,  Журавлев В.П., 
Коровин В.И. (под ред.Коровиной 
В.Я.) 

5. История  Всеобщая история. Новейшая 
история.  

Мнемозина  Алексашкина Л.Г. 



  История России XX век Просвещение  Данилов А.А., Косулина Л.Г. 

6. Черчение Черчение  Просвещение  Ботвинников А.Д., Виноградов 
В.Н., Вышнепольский И.С. 

7. Иностранный язык Английский язык Титул  Гроза О.Л., 
Дворецкая О.Б., Казырбаева Н.Ю. 
и др. 

8. География География Дрофа Дронов В.И.,Баринова И.И.,В.Я. 
(под ред. Дронова) 

9. Химия  Химия  Просвещение  Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 

10. Биология Общая биология  Вентана-
Граф 

Пономарева И.Н., Чернова Н.М., 
Корнилова О.А.  

11. Обществознание Обществознание  Просвещение  Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И. 

12. Физика  Физика  Дрофа Перышкин А.В., Гутник Е.М. 

13. Информатика  Информатика  Бином Угринович Н.Д. 

14. Физкультура   Просвещение  Матвеев П.А. 

 
10 класс 

 

1. Русский язык Русский язык Просвещение Греков В.Ф., Крючков С.Е., Чешко 
А.Л. 

2. Алгебра  Алгебра и начала анализа Просвещение  Колмогоров А.Н., Абрамов А.И., 
Дудницын Ю.П. и др. 

3. Геометрия  Геометрия 10-11 Просвещение  Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф. 

4. Литература Литература  Просвещение Коровин В.И. 

5. История  История России 1 и 2 ч. Просвещение  Левандовский А.А. 

6. Иностранный язык Английский язык Титул  Дворецкая О.Б., Гроза О., 
Казырбаева Н.Ю 

7. География География 10-11 Просвещение  Гладкий Ю.Н., Николина 

8. Биология Общая биология  Вентана-
Граф 

Пономарева И.Н., Корнилова 
О.А., Лощилина Т.Е. (под ред. 
Пономаревой) 

9. Обществознание Обществознание  Просвещение  (под ред. Боголюбова) 

10. Физика  Физика  Просвещение  Мякишев Т.Я., Буховцев Г.Е., 
Сотский Н.Н. 

11. Основы безопасности 
жизнедеятельности 

ОБЖ Просвещение Смирнов А.Т., Мишин Б.И. и др. 

12. Информатика  Информатика  Бином Угринович Н.Д. 

13. Химия  Химия  Просвещение  Рудзитис Г.С., Фельдман Ф.Г. 

14. Физкультура   Просвещение Лях В.И., Зданевич А.А. 

15. Основы военной службы Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Просвещение  Смирнов А.Т., Мишин Б.И. и др. 

 
11 класс 

 

1. Русский язык Русский язык Просвещение Греков В.Ф., Крючков С.Е., Чешко 
А.Л. 

2. Математика Алгебра Просвещение  Колмогоров А.Н. 

3.  Геометрия  Просвещение  Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф. 

4. Литература Литература  Мнемозина  Смирнова А.А., Михайлов О.Н., 
Турков А.М. (под ред. Журавлева 
В.П.) 

5. История  История России Просвещение  Левандовский А.А., Щетинов 
Ю.А., Мироненко С.В. 

6. Обществознание  Обществознание  Просвещение  Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.Н., 
Матвеев А.И. (под ред. 
Боголюбова) 

7. Иностранный язык Английский язык Титул  Гроза О.Л., Дворецкая О.Б., 
Казырбаева Н.Ю. и др. 

8. Биология Общая биология  Вентана-
Граф 

Пономарева И.Н., Корнилова 
О.А., Лощилина Т.Е. 

9. Физика  Физика  Просвещение  Мякишев Т.Я., Буховцев Г.Е., 
Чарушин В.М. 

10. Основы безопасности 
жизнедеятельности 

ОБЖ Просвещение Мишин Б.И., Смирнов А.Т., 
Васнев В.А. 

11. Информатика  Информатика  Бином Угринович Н.Д. 

12. Основы военной службы Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Просвещение  Смирнов А.Т., Мишин Б.И. и др. 

13. Физкультура   Просвещение Лях В.И., Зданевич А.А. 

14. Химия  Химия  Просвещение  Рудзитис Г.С., Фельдман Ф.Г. 

 



                                                                                                                              
II. Утвердить следующий перечень учебников и учебных пособий, используемых для изучения регионального 

компонента  в образовательном процессе на 2014-2015 учебный год. 

                                                                                                               

Приложение № 2. 
 

 
№ 
п/п 

Предмет Учебные наименования Издательство Автор учебника 

2 класс 

1. История и культура 
народов Марий Эл 

История и культура народов 
Марий Эл 2 класс 

ГУП РМЭ 
«Марийское 
книжное 
издательство» 
г.Йошкар-Ола 

Аканаева А.И., Морозова 
З.И. 

3 класс 

2. История и культура 
народов Марий Эл 

История и культура народов 
Марий Эл 3 класс 

ГУП РМЭ 
«Марийское 
книжное 
издательство» 
г.Йошкар-Ола 

Аканаева А.И., Морозова 
З.И., Орлова А.А. 

5 класс 

3. Марийский язык Марий йылме 5 класс ГУП РМЭ 
«Марийское 
книжное 
издательство» 
г.Йошкар-Ола 

Васенина О.Н., Рябинина 
Л.Н., Малинина Г.А. 

4.. История и культура 
народов Марий Эл 

История и культура народов 
Марий Эл 5 класс 

Марийское книжное 
издательство 
г.Йошкар-Ола 

Москвина Л.П., Петухова 
Г.Н., Никитина Ю.М. 

6 класс 

4. Марийский язык Марий йылме 6 класс ГУП РМЭ 
«Марийское 
книжное 
издательство» 
г.Йошкар-Ола 

Васенина О.Н., Рябинина 
Л.Н., Малинина Г.А. 

5. История и культура 
народов Марий Эл 

История и культура народов 
Марий Эл 

Марийское книжное 
издательство 
г.Йошкар-Ола 

Андреянов А.А., Герасимов 
О.М. 

7 класс 

6. Марийский язык Марийский язык 7 Марийское книжное 
издательство 
г.Йошкар-Ола 

Учаев З.В. 

7. История и культура 
народов Марий Эл 

История и культура народов 
Марий Эл 7 

Марийское книжное 
издательство 
г.Йошкар-Ола 

Андреянов А.А., Герасимов 
О.М. 

8 класс 

8. Марийский язык Марий йылме  Марийское книжное 
издательство 
г.Йошкар-Ола 

Петухова Л.А., Чемекова 
А.Н. 

9. История и культура 
народов Марий Эл 

История и культура народов 
Марий Эл 8-9 

Марийское книжное 
издательство 
г.Йошкар-Ола 

Андреянов А.А., Герасимов 
О.М. 

9 класс 

10. Марийский язык Марийский язык Марийское книжное 
издательство 
г.Йошкар-Ола 

Петухова Л.А., Учаев З.В. 

11. История и культура 
народов Марий Эл 

История и культура народов 
Марий Эл 8-9 

Марийское книжное 
издательство 
г.Йошкар-Ола 

Андреянов А.А., Герасимов 
О.М. 

10 класс 

12. Марийский язык Марийский язык Марийское книжное 
издательство 
г.Йошкар-Ола 

Петухова Л.А., Учаев З.В. 

13. История и культура 
народов Марий Эл 

История и культура народов 
Марий Эл 10 

Марийское книжное 
издательство 
г.Йошкар-Ола 

Андреянов А.А., Герасимов 
О.М. 

11 класс 

14. Марийский язык Марийский язык Марийское книжное Петухова Л.А., Учаев З.В. 



издательство 
г.Йошкар-Ола 

15. История и культура 
народов Марий Эл 

История и культура народов 
Марий Эл 11 

Марийское книжное 
издательство 
г.Йошкар-Ола 

Андреянов А.А., Герасимов 
О.М. 

 

                                                                                                                              
III. Утвердить следующий перечень  учебных пособий  для изучения основ религиозных культур и светской этики 

используемых  в образовательном процессе на 2014-2015 учебный год. 

                                                                                                               

Приложение № 3. 
 

ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ, 
ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ДЛЯ ИЗУЧЕНИЯ ОСНОВ РЕЛИГИОЗНЫХ КУЛЬТУР  

И СВЕТСКОЙ ЭТИКИ 
 

№ 
п/п 

Предмет Учебные наименования Издательство Автор учебного пособия 

4 класс 

1. Основы религиозных 
культур и светской этики 

Основы светской этики Просвещение  Данилюк А.Я. 

 

 

IV. Контроль за исполнением УМК возложить на заместителя по учебно-воспитательной работе Баженову О.С. 

 

 

Директор школы:                         М.А. Фирсова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

МОБУ «Средняя общеобразовательная школа п. Сурок» 

 

ПРИКАЗ № 65-О 

От 27 августа 2014 года 

 

Об утверждении перечня учебников 

на 2014-2015 учебный год 

 

 

На основании решения педагогического совета школы (протокол №   1    от 

27.09.2014 г.), в соответствии с федеральным перечнем учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования на 2014-2015 учебный год (утверждён 

приказом Министерства образования и науки РФ от 31.03.2014 г. №253) 

 

Приказываю: 

1. Утвердить перечень учебников для организации учебного процесса в 

МОБУ «СОШ п.Сурок» на 2014-2015 учебный год. 

2. Разместить на школьном сайте настоящий приказ с перечнем 

учебников в срок до 01 сентября 2014 года (ответственный – Ткачев 

В.В., учитель информатики). 

3. Довести до сведения родителей информацию о перечне учебников на 

2014-2015 учебный год через оформление стенда в школе 

(ответственный – Шульженко Н.Г., педагог-библиотекарь). 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

Директор школы:                      М.А.Фирсова 
 

 

 



 

 

 


